

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**6º Bimestre/2017**

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>21.868.650,00</b>	<b>19.353.685,54</b>	<b>19.089.702,19</b>
Receita Tributária	2.196.350,00	1.457.050,97	1.276.107,52
IPTU	825.000,00	211.316,15	193.256,08
ISS	260.000,00	291.379,62	246.931,94
ITBI	180.000,00	166.461,50	181.177,60
IRRF	410.150,00	429.313,50	377.970,71
Outras Receitas Tributárias	521.200,00	358.580,20	276.771,19
Receita de Contribuições	2.528.500,00	2.520.081,35	2.477.014,09
Receita Previdenciária	2.178.500,00	2.274.637,90	2.236.905,28
Outras Contribuições	350.000,00	245.443,45	240.108,81
Receita Patrimonial Líquida	390.000,00	11.666,76	208.771,40
Receita Patrimonial	2.543.350,00	2.208.728,08	3.171.187,95
(-) Aplicações Financeiras	2.153.350,00	2.197.061,32	2.962.416,55
Transferências Correntes	16.029.600,00	14.581.878,61	14.500.672,34
FPM	5.840.000,00	5.535.195,50	5.828.827,09
ICMS	4.480.000,00	4.340.722,28	4.002.599,99
IPVA	616.000,00	452.356,54	446.719,43
Convênios	291.000,00	227.354,64	214.577,31
Outras Transferências Correntes	4.802.600,00	4.026.249,65	4.007.948,52
Demais Receitas Correntes	724.200,00	783.007,85	627.136,84
Dívida Ativa	134.500,00	190.511,23	106.797,71
Diversas Receitas Correntes	589.700,00	592.496,62	520.339,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>728.000,00</b>	<b>425.043,22</b>	<b>785.315,72</b>
Operações de Crédito (III)			698.941,08
Amortização de Empréstimos (IV)	35.000,00	37.334,34	23.633,52
Alienação de Bens (V)			
Transferências de Capital	693.000,00	387.708,88	62.741,12
Convênios	693.000,00	387.708,88	62.741,12
Outras Transferências de Capital			
Outras Receitas de Capital			
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>693.000,00</b>	<b>387.708,88</b>	<b>62.741,12</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>22.561.650,00</b>	<b>19.741.394,42</b>	<b>19.152.443,31</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritos em Restos a Pagar	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>22.853.816,88</b>	<b>19.531.409,49</b>	<b>17.971.181,32</b>	<b>19.531.409,49</b>	<b>17.971.181,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	15.155.641,66	13.120.028,36	12.258.837,81	13.120.028,36	12.258.837,81		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	135.000,00	120.184,55	100.317,78	120.184,55	100.317,78		
Outras Despesas Correntes	7.563.175,22	6.291.196,58	5.612.025,73	6.291.196,58	5.612.025,73		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>22.718.816,88</b>	<b>19.411.224,94</b>	<b>17.870.863,54</b>	<b>19.411.224,94</b>	<b>17.870.863,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.028.916,46</b>	<b>793.959,28</b>	<b>1.731.820,45</b>	<b>793.959,28</b>	<b>1.731.820,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	1.636.434,38	405.204,44	1.444.794,25	405.204,44	1.444.794,25		
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XIV)	392.482,08	388.754,84	287.026,20	388.754,84	287.026,20		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)</b>	<b>1.636.434,38</b>	<b>405.204,44</b>	<b>1.444.794,25</b>	<b>405.204,44</b>	<b>1.444.794,25</b>		
<b>(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>							
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>763.500,00</b>						
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>							
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>25.118.751,26</b>	<b>19.816.429,38</b>	<b>19.315.657,79</b>	<b>19.816.429,38</b>	<b>19.315.657,79</b>		
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-2.557.101,26</b>	<b>-75.034,96</b>	<b>-163.214,48</b>	<b>-75.034,96</b>	<b>-163.214,48</b>		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				719.578,81	3.206.988,76		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

**VALOR CORRENTE**

**META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA**

Fonte:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;  
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

**MARCELO ANTONIO BURIN**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 610.369.780-87**

**GERSON SAVIO J. VACARO**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 489.400.110-15**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**